
Deliberazione G.C. n. 163 del 11/12/2012  - pag. 1 di 5

COMUNE DI MENAGGIO
Provincia di Como

COPIA Deliberazione n. 163 seduta  del 11/12/2012

                     Prot. n. __________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: UTILIZZO DEL LIDO GIARDINO COMUNALE PER IL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA

L'anno duemiladodici  addì undici del mese di Dicembre alle ore 10:00 nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 BOBBA ALBERTO Sindaco Presente

 VENINI MARIA DONATA Vice Sindaco Presente

 CEREGHINI FABRIZIO A. Assessore Presente

 GUAITA FRANCESCO Assessore Assente

 MARTINELLI MARIO Assessore Assente

 VISETTI FABRIZIO Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale Sig. De Lorenzi Dott. Giovanni

Il Sindaco, Dott. Alberto Bobba, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopra indicato. 



Deliberazione G.C. n. 163 del 11/12/2012  - pag. 2 di 5

OGGETTO: UTILIZZO DEL LIDO GIARDINO COMUNALE PER IL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la sede della Scuola primaria è in fase di completa ristrutturazione e che sino alla 

conclusione dei lavori le attività sono state spostate su altre sedi;
- nella sede della scuola primaria sarà realizzato uno spazio adibito a refettorio in cui gli 

alunni potranno accedere durante la pausa pranzo senza recarsi presso lo spazio allestito 
nella sede della scuola materna, così come verificatosi in questi ultimi anni;

- nell'ambito della riorganizzazione degli spazi del settore istruzione ed in particolare con 
riferimento alla razionalizzazione e revisione delle spese come diretta conseguenza delle 
recenti manovre finanziarie, il nido comunale è stato trasferito presso la scuola materna 
unificando la mensa scolastica;

- gli alunni della scuola primaria consumano pertanto il pasto presso il Lido Giardino nella 
mensa comunque gestita dalla ditta vincitrice della gara aperta della ristorazione scolastica, 
nelle more della conclusione delle opere di ristrutturazione della scuola primaria di 
Menaggio; 

- per la messa a disposizione dei locali per il servizio mensa la ditta Birrificio Menaggio srl ha 
richiesto un corrispettivo pari ad Euro 5.000,00 oltre IVA per tutto il periodo di utilizzo;

Ritenuto provvedere in merito;

Dato atto che sono stati acquisiti da parte del Responsabile del Servizio interessato e dal 
ragioniere il parere di regolarità tecnica e contabile, in quanto comportante impegno di spesa, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento di Giunta comporta anche assunzione di 
impegno di spesa per il prevalere del principio di economicità degli atti amministrativi su quello di 
separazione delle competenze, nonché in ottemperanza al principio del divieto di aggravamento del 
procedimento amministrativo di cui alla L. 241/90;

Dato atto altresì che è stata acquisita l'attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
153, c. 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato altresì che è stata acquisita l'attestazione della compatibilità monetaria e della 
copertura monetaria ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella legge 102/2009;

 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

1, comma 19, della Legge Regionale 11.12.2003 n. 21 e succ. mod. ed int.;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 1)  Di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

       2)  Di dare atto che:
- nelle more della conclusione delle opere di ristrutturazione della scuola primaria di 

Menaggio, la mensa per gli alunni della scuola primaria è allestita presso il Lido Giardino;
- la mensa è comunque gestita dalla ditta JD Service srl, vincitrice della gara aperta della 

ristorazione scolastica;
- per la messa a disposizione dei locali per il servizio mensa la ditta Birrificio Menaggio srl ha 

richiesto un corrispettivo pari ad Euro 5.000,00 oltre IVA 21% per tutto il periodo di utilizzo 
da parte del Comune;

 3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 6.050,00 IVA 21% compresa, mediante imputazione 
all'intervento n. 1.01.05.04, cap. PEG 228, cod. SIOPE 1499, gestione competenza del 
bilancio di previsione esercizio 2013, fatti salvi i limiti di cui all'art. 163 del D.lgs. n. 



Deliberazione G.C. n. 163 del 11/12/2012  - pag. 3 di 5

267/2000;

 4) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 
102/2009;

 5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, ultimo comma del TUEL.



Deliberazione G.C. n. 163 del 11/12/2012  - pag. 4 di 5

COMUNE DI MENAGGIO
 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 11/12/2012
Oggetto della proposta: UTILIZZO DEL LIDO GIARDINO COMUNALE PER IL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. N. 267 DEL 18.08.2000
 

PARERE TECNICO AFFARI GENERALI

Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità 
tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, essendo conforme alle norme e alle regole 
tecniche che sovrintendono alla specifica materia, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 
147-bis del  D.lgs. n. 267 del 18.08.2000

Il Responsabile del Servizio

f.to DE LORENZI GIOVANNI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Vista la predetta proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e alla correttezza dell'azione amministrativa, essendo conforme alle norme, alle regole 
finanziarie/contabili ed alle  previsioni di bilancio, ai sensi del combinato disposto degli artt.  49 e 
147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000

IL RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO

f.to GHIGNOLI Rag. Paolo
               

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  E MONETARIA

Si attestano la copertura finanziaria con relativa assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 
49, 147-bis e  151, comma 4, del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e la copertura monetaria della 
spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 
9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009. 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO

f.to GHIGNOLI Rag. Paolo

ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009. 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO

f.to GIOVANNI  DE LORENZI



Deliberazione G.C. n. 163 del 11/12/2012  - pag. 5 di 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

                      Il Sindaco 
f.to Bobba Dott. Alberto

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  E DI COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

• Che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69), per quindici giorni 

consecutivi dal 14/03/2013                  al 29/03/2013                           (art. 124, c. 1, del  

TUEL n. 267/2000).

• Che contestualmente alla pubblicazione sul sito web istituzionale di questo Comune, gli estremi 
della deliberazione stessa sono stati inclusi nell'elenco trasmesso ai Consiglieri Capi gruppo, ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Menaggio, lì 29/03/2013

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

_____________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

• il giorno _________________ (decorsi 10 gg dalla data di pubblicazione - art. 134, c. 3 del TUEL 267/00)

• il giorno _________________ (pechè dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del TUEL 267/00)

•
Menaggio, lì _____________

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO

Menaggio, lì __________
Il Segretario Generale 

De Lorenzi Dott. Giovanni

________________________________________________________________________

__


